de Dieu, et être admis à l'aimer et à vous remercier, ô ma mère, dans les siècles des siècles. Amen. Ainsi je l'espère. Ainsi soit-il.

O notre souveraine maîtresse, dites pour nous à votre fils : « Ils n'ont pas de vin. Oh ! qu'il est désirable le calice enivrant de ce vin ! L'amour de Dieu inspire jusqu'à l'ivresse le mépris du monde, donne la ferveur, le courage, l'indifférence pour les choses du temps, l'ardeur à se procurer les biens invisibles <sup>1</sup> »

« Vous êtes, ô Marie, ce champ plein de fleurs odorantes dont un saint patriarche avait le pressentiment, remplie que vous êtes de grâces et de vertus. Vous avez paru dans le monde comme une aurore lumineuse et empourprée, parce qu'après avoir franchi l'obstacle des péchés originels, vous êtes née avec l'éclat de la connaissance de la vérité, et la pudeur qu'inspire l'amour de la vertu : les puissances ennemies n'ont aucune prise sur vous, parce que vous êtes cette tour à laquelle sont appendus mille boucliers et toutes sortes d'armes pour les hommes forts ; car il n'est pas de vertu qui n'ait en vous son plus bel éclat, et vous réunissez en vous seule tous les mérites de chacun des saints pris à part <sup>2</sup>. »

« O notre souveraine maîtresse, notre médiatrice, notre avocate, recommandez-nous à votre fils. Faites, ô vierge bénie entre toutes les femmes, par la grâce que vous avez méritée, que celui qui s'est servi de vous pour se rendre participant de notre infirmité et de notre misère, nous rende aussi, au moyen de votre intercession, participants de votre béatitude et de votre gloire <sup>3</sup> »

1. Domina, dic pro nobis filio tuo : vinum non habent. Calix hujus vini inebrians quam præclarus est ! inebriat amor Dei ad contemptum mundi ; calefacit, facit fortes, somnolentos ad temporalia, et ad invisibilia promptos. (S. BERNARD. ut quisquis est auctor in *Salv. Reg.* serm. 17.)

2. Tu es ager plenus, plena virtutum, plena gratiarum. Tu processisti ut auro lucida et rubicunda ; quia superatis originalibus peccatis, nata es lucida cognitione veritatis, et rubicunda amore virtutis : nihil omnino inimicus proficit in te, eo quod mille clypei pendent ex te, sed et omnis armatura fortium. (*Cant.* IV, 4.) Nihil est enim virtutis quod in te non respliceat, et quidquid singuli habuere sancti, tu sola possidisti. (*Ib.*)

3. O Domina nostra, mediatrix nostra, advocata nostra, tuo filio nos commendat. Fac, o benedicta, per gratiam quam meruisti, ut qui, te mediante, dignatus es.

Rose charmante, si vous avez pitié de moi, si vous m'aimez, inspirez-moi tant d'amour que je puisse un jour en mourir.